07/01/2025
15:32

01 - Do quesonamento
Emissão apólice: A cobertura do seguro se dará a parr do momento da
autorização do órgão, porém a
entrega da apólice se dará de acordo com a circular Susep, as Seguradoras têm
prazo de até 15 dias para
aceitação e emissão da apólice, Fls. 3 da CIRCULAR SUSEP No 251, de 15 de
abril de 2004. SEÇÃO III – DA
EMISSÃO DA APÓLICE, DO CERTIFICADO DE SEGURO OU DO
ENDOSSO Art. 9o A emissão da apólice, do
cercado ou do endosso será feita em até 15 (quinze) dias, a para da data de
aceitação da proposta.

Em atenção à solicitação de esclarecimentos, informo que conforme estabelece
o Termo de Referência, no item 4.3 - A apólice, juntamente com o manual e a
relação das oficinas credenciadas, deverão ser disponibilizados à
CONTRATANTE em até 10 (dez) dias corridos, a contar da data de início da
vigência contratual.

Cabe ressaltar, que o item 4.1 do edital, estabelece que o contrato terá início de
vigência a partir do primeiro dia útil após a sua publicação na Imprensa
Nacional.

Dessa forma, nada impede que a emissão da apólice seja em até 10 dias,
conforme consta no edital.

atenciosamente,

Fábio Leal
Pregoeiro

07/01/2025, 15:32 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/configuracao?identificador=07000505900652024 1/1